
 

Determinazioni in merito all’accettazione della indennità di esproprio del diritto di superficie per la 
realizzazione dell’opera pubblica denominata: “Superciclabile di collegamento tra le città di Firenze 
e Prato, Lotto 1” 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 14 giugno 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 194/2022 – Verb. 462 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Patrimonio Edilizio della Direzione 
Centrale Servizi per la Ricerca, sottoscritta dal Direttore Generale e trasmessa con prot. n. 0040679 
del 1° giugno 2022, concernente la proposta di accettazione dell’esproprio inerente il diritto di 
superficie presso l’Area della Ricerca di Firenze, per la realizzazione dell’opera pubblica 
denominata: Superciclabile di collegamento tra le città di Firenze e Prato, Lotto 1, disposta con 
Determine Dirigenziali della Città Metropolitana di Firenze n. 2165 del 08/07/2021 e n. 349 del 
17/02/2022, ai sensi del Testo unico in materia di espropriazioni per pubblica utilità, D.P.R. 8 
giugno 2001 n. 327,  



 

 2. 

VISTO che bisogna procedere con l’accettazione della indennità di esproprio del diritto di 
superficie per la realizzazione dell’opera pubblica denominata: Superciclabile di collegamento tra le 
città di Firenze e Prato, Lotto 1, adiacente all’Area della Ricerca del CNR di Firenze, sita presso il 
Comune di Sesto Fiorentino, nonché degli atti consequenziali; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1732 della riunione del 13 giugno 2022; 
RITENUTA la necessità di deliberare in merito; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare per le motivazioni sopra riportate di:  
- Accettare l’indennità di esproprio del diritto di superficie per la realizzazione dell’opera pubblica 
denominata: “Superciclabile di collegamento tra le città di Firenze e Prato, Lotto 1 terreno censito al 
Foglio n. 57 particella n. 388 da espropriare per mq. 88, presso l’area di Ricerca di Firenze del 
CNR”, nel Comune di Sesto Fiorentino (di cui alle Determine Dirigenziali della Città Metropolitana 
di Firenze n. 2165 del 08/07/2021 e n. 349 del 17/02/2022), disposta ai sensi del D.P.R. 8 giugno 
2001 n. 327 (Testo unico in materia di espropriazioni per pubblica utilità);  
- Autorizzare la Presidente, quale Rappresentane Legale dell’Ente, a sottoscrivere gli atti 
denominati “Dichiarazione di accettazione di indennità” e “Istanza di restituzione depositi 
ammnistrativi”, in modo che il CNR possa incamerare la somma stabilita dalle precitate Determine 
Dirigenziali della Città Metropolitana di Firenze, inerenti al riconoscimento dell’indennità di 
esproprio -diritto di superficie-, determinate, ai sensi di legge, dalla Città Metropolitana di Firenze;  
- Richiedere, per il punto sopra riportato, per il tramite del Legale Rappresentante dell’Ente, lo 
svincolo dell’indennità di esproprio depositata presso il MEF - Ragioneria Territoriale dello Stato di 
Firenze, deposito n. 1371484 del 20/01/2022. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 


